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Kirjoittajasta

Niina Ratsula on vuodesta 2006 lähtien pyrkinyt löytämään vastaus-
ta kysymykseen, miksi yritykset, yksi toisensa jälkeen, epäonnistuvat 
tavoitteissaan tehdä eettisesti kestävää liiketoimintaa. 

Niina aloitti työuransa SOX-compliance-ohjelmien, sisäisten kontrol-
lien ja sisäisten tarkastusten parissa Nokiassa, ja vuosina 2013–2018 
hän vastasi Kemiran globaalista Ethics & Compliance -toiminnosta. 
Vuodesta 2018 lähtien hän on toiminut arvostettuna eettisen liiketoi-
minnan ja compliance-ohjelmien neuvonantajana perustamassaan 
Code of Conduct Companyssa ja ollut pystyttämässä ja kehittämässä 
kymmenten organisaatioiden compliance-ohjelmia lukuisilla toimi-
aloilla globaalissa ja lokaalissa kontekstissa. 

Vuonna 2020 Niina väitteli kauppatieteiden tohtoriksi Turun yli-
opiston kauppakorkeakoulusta, laskentatoimen ja rahoituksen lai-
toksesta, keskeisenä väitteenään, että toimivan compliance-ohjelma 
salaisuus on yrityskulttuuri, joka tukee virallisia compliance-raken-
teita. Niina uskoo, että compliancen täytyy herättää tunteita: pelot-
telun ja oman harkinnan käytön lamauttamisen sijaan tuloksellinen 
compliance-ohjelma auttaa yksilöitä tekemään parempia, kestäväm-
piä päätöksiä ja kantamaan niistä vastuuta.

Niina on kirjoittanut jo kahdeksan kirjaa compliance-ohjelmien, si-
säisen valvonnan ja eettisesti kestävän työelämän teemoista, ja hän 
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on yksi kysytyimpiä vastuullisuusteemoista puhuvia esiintyjiä Suo-
messa. Niina on perustanut kollegansa ja ystävänsä Anna  Rombergin 
kanssa Nordic Business Ethics (NBE) -aloitteen, joka on vuodesta 
2019 saakka toiminut kohtaamispaikkana ethics & compliance -työ-
tä tekeville ammattilaisille Pohjoismaissa ja herättänyt myös kan-
sainvälistä kiinnostusta. NBE on perustamisvuodestaan lähtien 
tuottanut joka vuosi laajoja selvityksiä eettisen työelämän ja comp-
liance-ohjelmien tilasta pohjoismaissa. Niina pitää myös suosittua 
Moraalit(on)-podcastia, jossa pohditaan eettisesti kestävän työelä-
män ja liiketoiminnan kysymyksiä.

Lisätietoja: niinaratsula.com, nordicbusinessethics.com,  
codeofconduct.fi
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Alkusanat

Minulla on ollut kunnia jo yli vuosikymmenen ajan olla rakentamas-
sa ja mukana kehittämässä ethics & compliance -ohjelmia erityisesti 
Suomessa, mutta myös monissa yhtiöissä, jotka pitävät pääkontto-
riaan Suomen rajojen ulkopuolella. Ja jo tätä ennen olen saanut tehdä 
töitä compliancen ja riskienhallinnan parissa, aikana, jolloin comp-
liance-ohjelmat eivät olleet vielä vakiintuneet perinteisten, globaa-
listi toimivien teollisuusyhtiöiden hyvän hallinnon rakenteisiin. 

On ollut mielenkiintoista seurata, miten ala kehittyy ja miten comp-
liance-ohjelmien perinteinen scope on laajentunut kilpailuoikeu-
den ja korruption riskeistä kattamaan myös pakotteet, tietosuojan, 
yhdenvertaisuuden ja muut ihmisoikeuskysymykset. Yritysvastuun 
sääntely tuo uusia vaatimuksia ja mahdollisuuksia myös comp liance-
ammattilaisten työnkuvaan ja tarjoaa entistä merkittävämmän oi-
keutuksen huolelliselle ethics & compliance -työlle.

Compliance-ohjelmissa ei ole kyse pelkästään lainsäädännön velvoit-
teiden täyttämisestä, vaan eettisesti kestävän liiketoiminnan raken-
tamisesta. Eettinen liiketoiminta puolestaan ei voi mitenkään olla 
mahdollista ilman niitä yksilöitä, jotka johtavat ja mahdollistavat 
liiketoimintaa. Eettisesti kestävän liiketoiminnan ytimessä onkin 
ennen kaikkea kyse ihmisistä: siitä, miten vahvistamme ihmisten 
lähtökohtaisesti hyvää tarkoitusta toimia eettisesti kestävien arvojen 
mukaan ja tehdä vastuullisia ratkaisuja työnsä yhteydessä. Vaikut-
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tavalla ja tuloksellisella compliance-työllä voimme edistää ihmisten 
kykyä rakentaa oikein toimimisen kulttuuria ja kestävää liiketoimin-
taa. 

Tämän kirjan otsikko lupaa kilpailuetua eettisesti kestävällä liike-
toiminnalla. Tämä kilpailuetu on mahdollista saavuttaa ethics & 
compliance -työllä, joka ymmärtää ihmisen käyttäytymistä ja organi-
saation johtamis- ja palkitsemiskäytäntöjen vaikutusta paineen alla 
toimiviin ihmisiin sekä kohdentaa one-size-fits-all-lähestymistavan 
sijaan compliance-työn sinne, missä riski on. Sinne, missä tehdään 
niitä päätöksiä, jotka ilman eettistä harkintaa saattavat realisoitua 
compliance-riskeinä.

Compliance-työn tavoitteena ei ole ensisijaisesti suojata yrityksen 
brändiä ja hallita maineriskejä. Hyvä maine ja sen mukanaan tuoma 
positiivinen vaikutus työnantajamielikuvaan, työntekijäkokemuk-
seen, asiakaskokemukseen ja velkarahan hintaan ovat kaikki seura-
usta siitä, että liiketoimintaa lähtökohtaisesti tehdään vilpittömästi 
ja eettisesti kestävien arvojen pohjalta. 

Minulla on ollut valtava kunnia olla rakentamassa ja kehittämässä 
ethics & compliance-ohjelmia laajalla skaalalla asiakastoimeksian-
tojeni kautta lukuisissa organisaatioissa. Jokainen projekti auttaa oi-
valtamaan jotain uutta ja tuo uuden lisämausteen työhön. Olen ollut 
etuoikeutettu saadessani kehittää pohjoismaista compliance-ohjel-
mien kenttää eturivin pioneerin Anna Rombergin kanssa. Yhdessä 
ja kumppaniemme tukemana olemme onnistuneet luomaan Nordic 
Business Ethics (NBE) -aloitteen, joka toimii katalysaattorina eettisen 
liiketoiminnan edistämisen keskusteluissa. 

Tuhannet ihmiset ovat jo osallistuneet NBE:n tarinaan olemalla mu-
kana tapahtumissamme, tutkimuksissamme ja viemällä niistä saa-
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tuja oppeja eteenpäin omissa organisaatioissan. Saatu palaute ja 
inspiraatio on motivoinut meitä kehittämään yhteisöä kohti seuraa-
va tasoa. 

Tämä kirja auttaa sekä compliance-uraa aloittelevia asiantuntijoita 
että alan konkareita kohdistamaan voimavaransa sinne, missä comp-
liance-työllä on eniten vaikutusta. Kiitos, että lähdit matkalleni mu-
kaan kohti tuloksellisempaa compliance-työtä! 

Ja koska matka olisi varsin yksinäinen ilman seuraa, toivon, että jaat 
kirjan herättämiä ajatuksia viestittelemällä, soittelemalla tai poh-
timalla ääneen sosiaalisessa mediassa. Yhdessä voimme rakentaa 
compliance-alasta entistä vaikuttavampaa ja merkityksellisempää. 

Helsingissä kesäkuussa 2024

Niina Ratsula


